<sup>14</sup> The first four affiliated Abbeys (*Filiæ*) after that of Citeaux were *Firmitas* (la Ferte) founded 1113, *Pontiniacum* (Pontigny) 1114, *Claravallis* (Clairvaux) and *Morimundum* (Morimond) 1115, from each of which many more proceeded, so that in the 13th century there were already more than 1800 Cisterciensian abbeys.

<sup>15</sup> Bernhard wrote about A. D. 1125, the *Apologia ad Guilelmum S. Theoderici Abbatem*, Cluniacens, Abbot of St. Thierry, (in edit. Mabill. T. IV. p. 33 seq.) with the purpose namely (cf. *Prologus*), ut illis, qui de nobis tanquam detractoribus Cluniacensi Ordinis conqueruntur, satisfaciā, et Ordinem quidem laudabilem, et Ordinis reprehensores reprehensibiles doceam, et nihilominus tamen ipsius superflua reprehendam. He begins with expressing his respect for the order of St. Clugny, and blames those Cisterciensians, who on merely external and partial grounds prefer their own order to all others: *cap. 5.* Unde nunc mihi conveniēdū sunt quidam de Ordine nostro, qui — alii ordinibus derogare dicuntur, et suam justitiam solam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti. — Vobis ergo, inquam, fratres, qui etiam post auditam illam Domini de Pharisæo et Publicano parabolam, de vestra justitia præsumentes, ceteros aspernamini, dicitis (ut dicitur), solos vos hominum esse justos, aut omnibus sanctiores: solos vos monachorum regulariter vivere, ceteros vero regule potius existere transgressores. Then however he passes to the abuses prevalent amongst the Cluniacensians (*cap. 6.*) quæ quidem etsi fieri videntur in Ordine, absit tamen, ut sint de Ordine. — *cap. 7:* Miror etenim, unde inter monachos tanta intemperantia in comeditionibus et potationibus, in vestimentis et lectisterniis, et equitaturis, et construendis aedificiis inolescere potuit: quatenus, ubi hæc studiosius, voluptiosius atque effusius fiunt, ibi Ordo inclius teneri dicatur, ibi major putetur religio. Ecce enim parsitas putatur avaritia, sobrietas austeritas creditur, silentium tristitia reputatur. E contra remissio discretio dicitur, effusio liberalitas, loquacitas affabilitas, eachinnatio jueunditas, mollities vestimentorum et equorum fastus honestas, lectorum superflus cultus inmunditia. He goes on to describe *cap. 8.* their luxurious mode of

The mode of government amongst the Cistercians was remark-

life, *cap. 9*, the costliness of clothing, *cap. 10*, the expenses of the Abbots, (e. g. *Mentior, si non vidi Abbatem LX. equos et eo amplius in suo decreto comitatu.* Dicas, si videoas eos transentes, non patres esse monasteriorum, sed dominos castellorum, etc.), *cap. 11*, the splendor of their churches: Sed haec parva sunt: veniam ad majora, sed ideo visa minoria, quia usitationa. Omitto oratoriorum immensas altitudines, immoderatas longitudines, supervacuas latitudines, sumptuosas depositiones, curiosas depictiones: quæ dum orantiam in se retrouent aspectum, impediunt et afflectum, et mibi quodammodo representant antiquum ritum Iudaorum. Sed esto, fiant haec ad honorem Dei: illud autem interrogo monachus monachos, quod in gentilibus gentilis arguebat: *Dicite, ait ille, Pontifices, in sancto quid facit aurum?* (*Persii Sat. II. v. 69*) Ego autem dico: *Dicite pauperes — si tamen pauperes, in sancto quid facit aurum?* Et quidem alia causa est Episcoporum, alia Monachorum. Scimus namque, quod illi sapientibus et insipientibus debitores cum sint, carnis populi devotionem, quia spiritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamenti. Nos vero, qui jam de populo exivimus, qui mundi quæque pretiosa ac speciosa pro Christo reliquimus, qui omnia pulchre lucentia, canore mulecentia, suave olentia, dulce sapientia, tactu placentia, cuncta denique oblectamenta corporeo arbitrati sumus ut stercora, ut Christum lucifaciamus: quorunq; quæso, in his devotionem excitat intendimus? — Et ut aperte loquer, an hoc totum facit avaritia, quæ est idolorum servitus, et non requirimus fructum, sed datum? Si queris, quomodo? miro, inquam, modo. Tali quadam arte spargitur æs, et multiplicetur. — Ipso quippe visu sumptuosa-rum, sed mirandarum vanitatum accenduntur homines magis ad offerendum, quam ad orandum. — Auro tectis reliqui saginatur oculi, et loculi aperiuntur. Ostenditur pulcherrima forma Sancti vel Sanctæ alicujus, et eo creditur sanctior, quo coloratior. Current homines ad osculandum, invitantur ad donandum, et magis mirantur pulchra, quam venerantur sacra. — Quid putas, in his omnibus quæritur? pœnitentiua compunetio, an intuentum admiratio? O vanitas vanitatum, sed non vanior quam insanior! — With like severity he speaks of the exemptions of the convents in the *Tractatus ad Henricum Senon. Archiepisc. de moribus et officio Episcoporum*, c. 9 (edit. Mabill. T. IV. p. 31, in the other edition, *Epist. 42*): Miror quosdam in nostro Ordine monasteriorum Abbates hanc humilitatem regulam odiosa contentione infringere, et sub humili (quod pejus est) habitu et tonsura tam superbe sapere, ut cum ne unum quidem verbum de suis imperiis subditos prætergredi patientur, ipsi propriis obedire contemnant Episcopis. Spoliavit Ecclesias, ut emancipentur; redimunt se, ne obediant. — Plus timeo dentes lupi, quam virgam pastoris. Certus sum enim ego monachus, et monachorum qualisque Abbas, si mei quandoque pontificis a propriis cervicibus excutere jugum tentavero, quod Satanae mox tyrannidi ineipsum subjicio. Advertens nimurum cruenta illa bestia, quæ circuit querens quem devoret, elongatam custodian: heu, statim insilit in præsumptorem. — Aperte indicant quidam horum quid cogitent, dum, multo labore ac prelio apostolicis adeptis privilegiis, per ipsa sibi vendicant insignia pontificalia, utentes et ipsi more pontificum mitra, annulo atque sandaliis. Sane si attenditur rerum dignitas, hanc monachi abhorret professio: si ministerium, solis liquet congruere pontificibus. Profecto esse desiderant, quod videri gestiunt, meritoque nequeunt esse subjecti, quibus jam ipso se comparant desiderio. Quid, si et nomen eis conferre privilegiorum posset auctor: quanto putas auro redimerent, ut appellarentur pontifices? Quo ista, O Monachi? Ubi timor mentis? ubi rubor frontis? etc. *Idem de Considerat, ad Eugenium P. Lib. III. c. 4:* Subrahuntur Abbates Episcopis, Episcopi Archiepiscopis, Archiepiscopi Patriarchis sive Primitibus. Bonane species hæc? Mirum si excusari queat vel opus. Sic factitando probatis, vos habere plenitudinem potestatis, sed justitiae forte non ita. Facitis hoc, quia potestis, sed utrum et debeatis, quæstio est. — Nolo autem prætendas mihi fructum emancipationis ipsius: nullus est enim, nisi quod inde Episcopi insolentiores, monachi etiam dissolutiores fiunt. Quid quod et pauperiores. Inspice diligenter talium ubique libertorum et facultates et vitas, si non pudenda admodum et tenuitas in illis, et in his sæcularitas invenitur. — Compare the letter of *Petrus venerabilis*, Abbot of Clugny (A. D. 1122–1156) to Bernhard. *Epistoll. Lib. I. Ep. 28.* (Bibl. Max. Patr. T. XXII. p. 841). He first enumerates the charges brought against the Cluniacensians by the Cistercians: Objicunt itaque nostris

able,<sup>16</sup> and Innocent III. made it the model for the chief chapters of

quidam vestrorum: non, inquit, vos regulam — sequimini, — patrum precepta pro vestris traditionibus abjecitis. — In suscepientis novitiis quomodo regulam servatis, cum non nisi post annum — eos suscipi praecipiat: vos autem ipso quo adveniunt, ut ita loquuntur, momento — eos suscipiatis? — Usum quoque pelliciarum, diversarum pellum qua auctoritate vobis defenditis, cum in eadem regula nihil de hujusmodi reperitur? Amongst many other such charges the most remarkable: Opus manuum, quo s<sup>r</sup>t Patri eremita et antiqui monachi semper usi sunt, — abjecitis. — Contra totius orbis morem proprium Episcopum habere refugitis. — Ecclesiarum parochialium, primitiarum et decimatarum possessiones, quæ ratio vobis contulit: cum haec omnia non ad monachos, sed ad clericos canonica sanctione pertineant? — Sed et de secularibus possessionibus a vobis more saecularium possessis, quid respondebitis? — Nam castra, villas et rusticos, servos et ancillas, et, quod deterius est, telonearia luera, et fere cuncta hujusmodi emolumenta inlustranter suscipitis, — contra infestantes modis omnibus defenditis. To this the Cluniacensians: O, O Pharisæorum novum genus, rursus mundo redditum! qui se a ceteris dividentes, omnibus preferentes, dicunt, quod Propheta dicturos eos prædicti: *Noli me tangere, quoniam mundus ego sum.* — Et vos sancti, vos singulares, vos in universo orbe vere monachi, aliis omnibus falsis et perditis — solos vos inter omnes constitutis: unde et habitum insoliti coloris prætenditis, et ad distinctionem cunctorum totius fere mundi monachorum inter nigros vos candidos ostentatis. Et certe haec vestrum nigredo, antiquitus humilitatis causa a Patribus inventa, cum a vobis rejicitur, meliores vos ipsis candorem inusitatum preferendo judicatis. Then a full answer to all the charges of the other party. Finally the charge: Nonne animarum salutem, atque idcirco charitatem negligitis, quando fratribus necessaria negatis, quando eos frigore, usu pelliciarum negato, affligitis, quando haec violentia (nam multi vestram hoc inviti sustinent) eos vel ad murmurationem, vel ad fugam compellitis? Sed et si sunt aliqui, qui hoc quoquomo sustineant, procedente tempore, corrupto corpore morbis, sanitatem frigore perdunt, et languidi saepe perpetuo facti, Deo servire nequeunt. Peter closes with the words: Haec tibi, frater carissime, — scripsi: in quibus aliorum verbis meum quoque intellectum expressi. Another letter of Peter to Bernhard, Lib. IV. Epist. 17, (found also amongst Bernhard's letters, as Epist. 229) warmly recommends peace and love, and investigates the causes of the division between the two orders, e. g. Fortassis vestes ista coloris diversi incentivum discordiae præstant, et multiformis varietas vestium varietatem quoque parit et mentium. Nam, ut pene assidue cerno, et omnibus ipsis quoque negligenter intuentibus adverte per facile est, niger, ut sic dicam, Monachus album fortuitu occurrentem obliquo sidere respicit: albus nigrum vix media oculi parte, et quando se ingerit, continetur, etc. He makes the Cluniacensian say: Quis pati potest, novos homines veteribus anteferri, eorum studia nostrorum actibus præponi, nostros viiores, illos cariores videri? Quis aequo oculo aspicere potest, mundum ex plurima sui parte a nostro veteri Ordine averti, ad ipsorum novum propositum converti: relinqui tritias a seculis vias, concursus fieri ad ignotas haec tenus semitas? Quis patiatur, novos veteribus, juniores senioribus, albos nigris monachis anteferri? *Hoc tu, inquam, niger, dicas.* Sed tu, albe, quid proponis? Felices nos, inquis, quos longe probabilior institutio commendat, quos beatiores aliis monachis mundus prædicat, quorum opinio aliorum existimationem, quorum dies aliorum lucernam, quorum sol aliorum sidus obsecurat. Nos religionis perditæ restauratores, nos eniuntur Ordinis resuscitatores, nos languentium, tepentium, sordientium monachorum justisimi condemnatores. Nos moribus, nos actibus, nos usibus, nos vestibus a cæteris divisi, et veterum tempore ostentui fecimus, et novum nostrorum fervorem præcellere approbamus. cf. Petri Ven. Lib. VI. Ep. 4, *ad Bernardum*, and Ep. 15, *ad Priors Ord. Cluniacensis*. That the dispute between the two orders did not end with the death of these two most worthy heads, is seen by the work of a German Cistercian against the Cluniacensians: *Dialogus inter Cluniac. Monachum et Cisterc. de diversis utriusque Ordinis observantiis*, written between 1153 and 1173 (in Martene thesaur. T. V. p. 1569 seq.).

<sup>16</sup> Described in the *Charta caritatis* (see note 13). Its peculiarity consisted therein that the monarchical relation of the Abbot of Citeaux was modified by joining with him in authority the four chief abbots after him, and by the general

all orders.<sup>17</sup> In the mean time, however, the expediency of having so many different orders began to be doubtful,<sup>18</sup> and the same Pope forbade, at length, the establishment of any new one.<sup>19</sup>

## § 68.

### THE MENDICANT ORDERS.

But scarcely had this prohibition been passed, when the popes saw occasion to suspend its operation in favor of a new form of Monachism, which promised to be useful to the papal power in a degree before unprecedented.

Capitulum Cisterciense, then that all the convents were annually visited, the filiae by the Abbas majoris ecclesie, Citeaux by those four abbots.

<sup>17</sup> Conc. Lateran. IV, ann. 1215, c. 12: *In singulis regnis sive provinciis fiat de triennio in triennium, salvo jure diocesorum pontificum, commune capitulum Abbatum atque Priorum Abbates proprii non habentium. — Advocent autem caritative in hujus novitatis primordiis duos Cisterciensis Ordinis Abbates vicinos, ad prestantium sibi consilium et auxilium opportunitum, cum sint in hujusmodi capitulis celebrandis ex longa consuetudine plenius informati. — Hujusmodi vero capitulum aliquot certis diebus continue juxta morem Cisterciensis ordinis celebretur, in quo diligens habeatur tractatus de reformatione Ordinis, et observatione regulari: et quod statutum fuerit, — ab omnibus inviolabiliter observetur, etc. Ordinetur etiam in codem capitulo religiose ac circumspecte persone qua singulas abbatias — vice nostra studeant visitari, corrigentes et reformatantes, quae correctio- nis et reformationis officio viderint indigere, etc.*

<sup>18</sup> *Anselmus Harelbergensis Episc. about 1150, says in a letter (in Flacii Catalogus testium veritatis, no. 266): Solent plerique mirari et in questionem ponere, et interrogando non solum oppugnare, verum etiam aliis scandalum generare. Dicunt et tanquam calumnio-i inqui itores interrogant: quare tot novitates in Ecclesia Dei sunt? Quare tot Ordines Clericorum? quis non miretur tot genera Monachorum? quis denique non scandalizetur, et infer tot diversas formas Religionum disceptantium tadiose non afficiatur scandalo? Immo quis non contempnere Christianam religionem, tot varietatibus subjectam, tot adventionibus immittam, tot novis legibus et consuetudinibus agitatam, tot regulis et moribus fere annuatim Monachorum fluctuantem? Quod modo, inquit, a quibusdam propter regnum coeleste prohibetur, quod modo tanquam sacrilegum inhibetur, subito tanquam sanctum et salubre conceditur. Tales homines odiosi sunt, inducunt questiones, et corda simplicium pervertunt, dicentes, omnem religionem tanto esse contemptioram, quanto mobiliorem. Quod enim, inquit, est tam mobile, tam variabile, tan instabile, quomodo alieni sapientum digne potest esse admirabile? — Propterea quippe sua varietate probat se respuendum esse. Ecce vidimus in ecclesia Dei, ut ajunt, quodam emerge, qui pro libitu suo insolito habitu induit novum vivendi ordinem sibi eligunt, et sive sub monastico professionis titulo, sive sub canonicae disciplina voto, quodcumque volunt, sibi assumunt, novum psallendi modum, et metas cibariorum sibi statuunt, et nec Monachos, qui sub regula S. Benedicti militant, nec Canonicos, qui sub regula Augustini apostolicam vitam gerunt, imitantur. Sed omnia pro libitu suo nova facientes, ipsi sibi sunt lex, ipsi sibi sunt auctoritas, et quos possunt in suam societatem sub pretextu nova legis colligunt. Et in hoc religiosiores videri putantur, si ab omni religio-iori habitu ac disciplina sequestrati inveniantur, et tanquam praeceteris notabiles digito demonstrentur. Haec et his similia dicunt, et crebris questionibus alios inquietant.*